³ Somniaverat Gracchus, Tiberium fratrem sibi visum esse dicere, fore ut eodem letho, quo ipse, periret: & hoc illum dixisse non nullis, antequam tribunus plebis factus esset, Cicero refert.

¹ Ex-

lib. 3. cap. 14. Plinius de
vitis illustribus. Valerius
lib. 6. cap. 3. Seneca de
consolatione ad Mar-
tiām.

¹ *Legis Agraria.*] Lex agraria apud Romanos multorum tumultuum fuit causa, nam secundum eam omnes agri ab hoste capti & qualiter inter populum erant dividendi. Huic legi si acerrime operosuerunt Nobiles & patricii, qui nolebant opibus plebecm sibi & equipara-

ri. Hic tumultus maximè fuit excitatus à duobus Fratribus Gracchis Tiberio & Cajo, sed uterque ab optimaribus fuit oppressus & interfectus. In primis celebratur *Cornelia* Mater Gracchorum tandem matrona Doctis. & virtuosissima quæ etiam mortem suarum filiarum magna constantia tulit.

² Cic. in Brut.

³ Valerius Max. l. i.c.

7. Plutarchus, Cicero lib. primo de Divinatione.

¹ Vide

¹ Extant illorum leges frumentariæ de coloniis deducendis, de commodis militum, de provinciarum administratione, de populi suffragiis, de locatione agri Attalici, & Alijs.

² Hos motus tribunitios consecutum est bellum populi Romani cum Jugurtha Numidiæ rege, quod quidem bellum à L. Calphurnio Bestia Cos. suscepsum, & à Q. Cæcilio Metello continuatum, à C. Mario consule, qui P. Scipioni militaverat, tandem confectum est: nam rex Mauritaniæ Bocchus, Jugurthæ socius, prælio vicitus, cum bello periculum nolle sustinereditius, vincitum Jugurtham Sylla tradidit, qui missus à Mario fuerat hujus rei causa.

³ Et ad hoc ipsum tempus, quod erat urbis conditæ anno DCXLVIⁱⁱ, natus est M. Tullius Cicero, cum annis ante ipsum octo natus esset Q. Hortensius, clarissimus orator.

⁴ Per

¹ Vide Fr. Hottomani comment. de legibus Romanis, Ioannis Rosini antiquitates Romani libro 8.

² Plin. de viris illustribus. Plin. lib. 37. cap. 1. Vide Salustii lugurthinam historiam, Livium Epit. 64. & seqq. Florum lib. 3.

cap. 1. Eutropium lib. 4. Vellejum 2. Orosium l. 5. cap. 15. &c. Traditionem *hanc in annulo suo Sylla exprefbit*, & Plutarchus in vita & in Mario, Val. Max. lib. 8. cap. 15. testantur.

³ Gellius l. 15. cap. 25. Cicero in Bruto.

⁴ Plu-

¹ Per bellum Jugurthinum ² Cimbri & Theutoni innumerabili multitudine penetrant, alii in Italiam, alii in Galliam: ac ubi maximis cladibus populum Romanum affecissent, & nunc legatos aliquot præliis vicerent, tandem ad interacionem cæsi fuerunt à C. Mario, quartum consule. Theutoni quidem ad aquas Sextias, provinciæ Galliæ oppidum, Cimbri autem ad fines Insubriæ.

³ Hanc felicitatem exceptit novus tumultus. ⁴ Nam Italiæ populi aliquot à Romanis defe-

¹ Plutarchus in Mario: Appianus in Celticis. Livius Epit. 68. Florus l. 3. cap. 3. Eutropius l. 5. Orosius l. 5. cap. 16. Bellum Cynubicum Cicero in orat. de provinciis Gallicum vocat.

bricum & maxime formidolosum fuit Romanis.

³ De his Italiæ populis videatur Strabo lib. 5. Plin. l. 3. cap. 5. Silius l. 8. Pompon. Mela lib. 2. cap. 8. Historia legatur apud Livium Epit. 72. Florum lib. 3. c. 8. Vellejum l. 2. Eutropium l. 9. Appianum Alexandrinum lib. 1. de bellis civilibus. Orosium l. 5. cap. 18. Meminit Augustinus de civitate Dei l. 5. cap. 22. Horat. Ode 4. lib. 3.

⁴ Nam Italiæ.] Hoc bellum vocatur Marsicum, quia ab omnibus Italiæ populis contra Romanos pro jure civitatis gestum fuit. Volebant enim

Cimbri.] Hi habitabant in illa peninsula quæ hodiè præcipuam partem regni Daniæ constituit ac Iutia appellatur. Teutones autem fuerunt Germani. Hi populi ingenti multitudine sese in Galliam & Italiam effuderunt, recta Romanum perterriti, nisi se objecisset. Caius Marius à quo interacione fuerunt deleti. Hoc bellum vocatur Cim-

defecerunt, Samnites, Peligni, Marsi, Vestini, Marucini, Umbri, Picentes, Lucani.

1 Variè cum his pugnatum est, & vix tandem ad officium reducti fuerunt.

2 Mox aliud malum, ac Reipublicæ perniciosissimum intervenit : 3 Mithridates, Ponti rex, Cappadociæ regem Ariobarzam, & Bithyniæ regem Nicomedem, populi Romani socios & amicos, finibus ejecerat, &

occu-

enim Itali etiam frui Privilegiis civium Romano-rum ac iniquum esse putabant se quorum præcipue viribus Romani vice-rant, præmiis victoriarum catere.

1 Bellum hoc, quid à Marsis in choatum Marsi-cum nominatur à Strabone lib. 5. Cum hoc facit Cicero Philippica 8. in orat. contra Rullum: item Plin. lib. 8. cap. 57. l. 25. cap. 5. Eadem & Sociale dicitur lib. 32. cap. 1. ubi simul origo indicatur, & lib. 33. cap. 3. Alias & Italicum appellatur à Cicерone Verrina 8. pro Cluentio, pro Archia, & de Aruspicum responsis. Portentum, quod hoc bellum præcessit, refertur

à Plinio lib. 2. cap. 83. ubi etiam Italiz funestissimum fuisse annotatur. Vastitatem, quam Italiz intulit, indicat Florus lib. 3. cap 18. Defecerunt autem eo bello finitimi ac vicini, ut ait Cicero pro Sylla.

2 De hoc bello legatur Orosius lib. 6. cap. 1. Eutropius lib. 5. Florus lib. 3. cap. 5. Livius Epitome 78. Cicero prolege Manilia : Val. libro 9. cap. 2. Plutarchus in Sylla, Appianus in Mithridate. Iustinus lib. 38.

3 *Mithridatis.*] Romanorum crescenti per Asiam potentiae magnò ansu sese opposuit Mithridates ac ut se irreconciliabilem Romanis hostem